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УДК: 101 (075.8) 
Бул макалада немец классикалык философиясындагы оюн 

категориясы каралат, андан тышкары анда айтылгандай, 
оюн – коомдук турмуштун зарыл ыкмасы, идеалды колдогон 
нерсе, ал өз кезегинде доордун руханий маданиятын аныктайт. 
Автор оюндун маанисин маданияттын түрдүү көрүнүштө-
рүндө (оюн жана адилеттик, оюн жана согуш, оюн жана 
акылмандык, оюн жана поэзия, оюн жана философия) жана 
маданияттын оюндагы маанисин (музыкалык маанидеги оюн, 
кумар оюндары ж.б.) изилдейт. Ошентип, оюн дүйнөдөгү биз-
ди курчап турган бардык нерсенин спецификалык фактору бо-
луп саналат. Адамзат маданияты, Хейзингдин пикири боюнча, 
оюнда пайда болуп, оюн катары өнүгөт. «Мен үчүн маселе... 
оюндун башка маданий кубулуштардын арасында кайсы орун-
ду ээлегенинде эмес, маданияттын өзүнүн канчалык деңгээлде 
ойноок мүнөзгө ээ экендигинде». 

Негизги сѳздѳр: категория, оюн, түшүнүк, идея, иш-ара-
кет, классификация, индивид, баалуулук, маданият, салт. 

В данной статье рассматривается категория игры в не-
мецкой классической философии, также в ней говорится о 
том, что игра – необходимый способ социальной жизни, то, 
что поддерживает идеал, в свою очередь определяющий духов-
ную культуру эпохи. В концепции игры очевидна привлекатель-
ность многих моментов; это прежде всего непринудительный 
характер ее правил. Далее, это такой специфический момент 
игры, как сознание условности установленных правил поведе-
ния, то есть произвольности, недетерминированности – ины-
ми словами, допущение возможности иного выбора. Для Хей-
зинги в этом - залог не-фанатизма, условие сохранения дис-
танции, позволяющей не разделять с сознанием общества 
предрассудков, фетишистских представлений, - в то время как 
в своем авторитаризме общество не приемлет этот важней-
ший элемент социальной жизни, стремится свести на нет все 
его проявления, подчиняя все гнету «серьезного».  

Ключевые слова: категория, игра, концепция, идея, дея-
тельность, классификация, индивидуум, ценность, культура, 
традиция. 

This article discusses the category of the game in German 
classical philosophy, it also says that the Game is a necessary way 
of social life, something that supports the ideal, which in turn deter-
mines the spiritual culture of the era. The concept of the game clear-
ly has a lot of appeal; it is above all the non-coercive nature of its 
rules. Further, this is such a specific moment of the game as the 
awareness of the conditionality of the established rules of behavior, 
that is, arbitrariness, indeterminacy - in other words, the assump-
tion of the possibility of a different choice. For Huizinga, this is a 
guarantee of non-fanaticism, a condition for maintaining a distance 
that allows not to share prejudices, fetishistic ideas with the con-
sciousness of society - while in its authoritarianism society does not 
accept this most important element of social life, seeks to nullify all 
its manifestations, subordinating everything to the yoke of the 
“serious”.  

Key words: category, the game, concept, idea, activity, clas-
sification, individual, value, culture, tradition. 

Оюн – дүйнө таанымдын өзгөчө догматикалык 
түрүн да, адам ишинин айрым формаларынын жый-
ындысын да билдирген маданият таануунун негизги 
түшүнүктөрүнүн бири. Оюн адамга имманенттүү мү-
нөздүү, ал байыркы доордон XX кылымга чейин бар-
дык доорлордо актуалданган адамдын жашоосунун 
метафорасы катары колдонулган. 

Платон айткандай: “Ар бир эркек менен аял өмү-
рүн эң сонун оюндарды ойноо менен өткөрсүн" - деп 
айткан жана XX кылымдагы оюндун алдыңкы изил-
дөөчүсү. - Й. Хейзинг мындай деп жазган: «Оюнду та-
нууга болбойт. Дээрлик бардык абстрактуу түшүнүк-
төрдү танууга болот: укукту, сулуулукту, чындыкты, 
жакшылыкты, рухту, Кудайды. Олуттуулукту четке 
кагууга болот. Оюнга уруксат берилбейт». Оюн масе-
лесине заманбап кызыгуу XX кылымдын гуманитар-
дык ой жүгүртүүсүнө мүнөздүү, адамга гана мүнөздүү 
болгон чындыкты сезүү жолу менен байланышкан 
адам болмушунун терең негиздерин ачуу каалоосу 
менен шартталган. 

Оюн адам ишмердүүлүгүнүн көптөгөн тармакта-
рында кездешет, ошондуктан оюн кубулушун ар түр-
дүү изилдөөчүлөр биология, психология, этология, 
антропология ж.б. каралат. Биология жана психология-
дагы оюн түшүнүктөрүн кыскача карап чыгалы. Оюн-
дун биологиялык концепцияларынын негиздерин эң 
көп системалаштырган англиялык философ, позити-
визмдин негиздөөчүсү Г.Спенсер өзүнүн «Основания 
психологии» деген эмгегинде. Г.Спенсер оюн жаны-
бардын жана адамдын организминин биологиялык 
функциясы болуп саналат, бирок бул анын жашоосун 
сактоонун шарты болбогонунан келип чыгат. 

«Оюн – бул күчтөрдүн жасалма көнүгүүлөрү, алар 
үчүн табигый көнүгүүлөрдүн жетишсиздигинен улам 
аларды чечүүгө ушунчалык даяр болуп, алар жетиш-
пеген реалдуу иш-аракеттердин ордуна элестүү иш-
аракеттерден чыгууну издешет» [3]. Немис психологу 
К.Гроос оюнга башкача мүнөз берет. Ал жаныбарлар-
дын оюндары менен адамдардын оюндарын бөлүп, 
оюнду бир гана жогорку өнүккөн жаныбарлардын мен-
чиги катары карайт. Гроостун пикири боюнча, «оюн ар 
бир түргө мүнөздүү деңгээлде өз алдынча үйрөнүүнүн 
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бир түрү» [4]. 
Психоанализдин негиздөөчүсү З. Фрейд «Я и 

Оно» аттуу эмгегинде «жашоо инстинкти» жана 
«өлүм инстинкти» оюндун биологиялык негизи болуп 
саналат деп жазат. Ырахат – бул оюндун маанилүү 
касиети» [5]. Ал оюнда терең инстинкттердин жана 
пассионардык көрүнүштөрдү көрдү. Балдар оюнунун 
психологиялык-педагогикалык аспектилерин синтез-
дөөнүн олуттуу аракеттеринин бири - Д.Б. Элконин 
“Оюн психологиясы”. Анын ою боюнча, мектепке 
чейинки балдардын оюнунда негизги нерсе бала өзү-
нө алган ролу. «Ролду ишке ашыруунун жүрүшүндө 
баланын реалдуулугу гана эмес, ага болгон мамилеси 
да өзгөрөт» [6]. Оюн процессинин компоненттери, 
Эльконин боюнча төмөнкүдөй: «роль, ''элестетүү'' 
кырдаал, оюндун сюжети, оюндун мазмуну» [7]. 

Орус психологиялык оюн мектебинин негиздөө-
чүсү Л.С. Выготский [8] оюнду мектепке чейинки ку-
рактагы психикалык өнүгүүнү түшүнүүнүн алдыңкы 
иш-аракети катары караган. Оюн дароо ишке ашпай 
турган тенденциялар пайда болгондо пайда болот жа-
на анын маңызы каалоолордун аткарылышы болуп са-
налат.  

Э. Берн – америкалык психотерапевт жана психо-
анализдин теоретиги – “Игры, в которые играют люди. 
Психология человеческой судьбы” [9] аттуу эмгегинде 
трансактык анализдин комплексинде оюн маселесин 
карайт. Берн көптөгөн адамдардын оюндарын талдайт: 
үй-бүлөлүк, сексуалдык, кылмыштуу ж.б.у.с. 

Оюндар – бул чыңалууну жана структуралашты-
руу убактысын жоюуга багытталган транзакциялар-
дын стандарттык чынжырлары. Демек, психологияда 
жана биологияда оюнга негизинен адамдын жөндөм-
дүүлүктөрүн өнүктүрүүчү жана компенсациялык 
функция берилген; бала кездеги оюндун маанисин ба-
са белгилейт. Биздин изилдөөбүз өзгөчө немис клас-
сикалык философиясы менен байланышкандыктан, 
бул тема боюнча илимий адабияттарды карап чыгуу 
зарылчылыгы келип чыкты. Каралып жаткан мезгил-
де ойчулдарды кызыктырган бир катар темаларды, 
философиялык категорияларды жана көйгөйлөрдү 
изилдөөгө арналган А.В. Гулыганын фундаменталдуу 
эмгеги бар [10], ал немис классикалык философиясы-
нын ар кандай аспектилерине токтолгон көптөгөн би-
лим берүү басылмаларына [11] да кайрылат. 

Оюн категориясынын немец классикалык фило-
софиясында жана эстетикасында ээлеген ордун анык-
тоо аракетин изилдөөчү Казакова Н.Т көргөн [12], би-
рок немец классикалык философиясындагы оюн кате-
гориясы жөнүндө Германиянын агартуучулук ишмер-
дүүлүгү оюн теориясынын өнүгүүсүндө, биринчи ке-
зекте Кант жана Шиллер өзгөчө роль ойногондугу ай-
тылат. Дал ушул немец классиктери: Шиллердин, 
Шлегелдин, Шеллингдин романтизми аркылуу оюн 
философиялык кызыгуунун чордонуна ээ болгондугу 

белгиленген. Кант өзүнүн «Критика способности суж-
дения» аттуу эмгегинде философиядагы оюн маселе-
синин маанисин күчөткөн деп айтылат, оюндун маа-
ниси бул философ үчүн анын предметтин когнитив-
дик жөндөмдүүлүктөрүн чагылдыруу контекстинде 
аныкталган. Бирок бул мезгилдин башка ойчулдары - 
Г.-В.-Ф. Гегель, Ф.Шеллинг, Ф.Шлегель – Казакова 
тарабынан каралбай калган. 

Аталган макаланын максаты катары ойчулдар-
дын чыгармачылыгынын жалпы контекстинде оюн-
дун категориясын аныктоо жана анын маанисин 
аныктоо үчүн караса болот. Ушуга байланыштуу тө-
мөнкүдөй маселелерди чечүү зарыл көрүнөт: филосо-
фиялык тексттерди изилдөө, философтор И.Канттын, 
Г.В. Гегелдин, Ф. Шлегелдин, Ф.В. Шеллингдин эм-
гектериндеги оюн категориясын кароо, бул ойчулдар 
үчүн оюн категориясынын маанисин аныктоо зарыл. 
Бул макаланын кириш сөзүндө оюндун изилдөөчүлө-
рү жана биология менен психологиядагы негизги тү-
шүнүктөр көрсөтүлгөн, бирок оюн феномени адам 
ишмердүүлүгүнүн башка чөйрөлөрүндөгү көптөгөн 
адистерди кызыктырган, андыктан оюндун феномени 
адамдын иш-аракетинин башка чөйрөлөрүнүн адисте-
рин да кызыктырган.  

Демек, оюндун негизги изилдөөчүлөрүнөн бо-
луп Й.Хейзинг эсептелет. Анын ‘’Homo ludens’’ аттуу 
эмгегинде дүйнөлүк маданияттын пайда болуусуна 
жана өнүгүүсүнө байланыштуу масшабдуу гипотеза-
лар олуттуу орунда турушат. 

Биринчи кезекте, бул эң маанилүү маданиятты 
түзүүчү фактор катары оюндун ролунун идеясы, ошон-
дой эле адамзаттын цивилизациясынын тарыхында 
кайра жаралган "түбөлүктүү" аныктоо жана изилдөө, 
иллюзиялар жана утопиялар саналат, Хейзинг "тур-
муштун гиперболикалык идеялары" деп атаган бардык 
нерсенин айланасында, ал көрсөтүүгө аракет кылган-
дай, тигил же бул маданиятта коомдун бүт жашоосу 
топтолгон. Анын сүйүктүү убакыт катмарлары кризис-
тик доорлор болуп саналат, ошол эле учурда "жетилген 
жана жарылып жаткан" көптөгөн эски жана жаңы тен-
денциялар чырмалышкан. Ал маданиятты, заманбап 
термин менен айтканда, бардыгы: экономика, саясат, 
укук, күнүмдүк турмуш, каада-салт, искусство өз ара 
аракеттенүүчү система катары карайт. Мындан тыш-
кары, Хейзинг дүйнөлүк маданияттын тарыхчысы бо-
луп саналат, ошондуктан, ал үчүн ар кандай тарых уни-
версалдуу тарых болуп саналат. 

Архаикалык коомдордон баштап азыркы Батыш 
коомуна чейинки цивилизациянын ар кандай форма-
ларынын алкагындагы маданияттын оюн учуруна көз 
салып, көптөгөн фактылык материалдарды колдонуп, 
Хейзинг оюн маданияттын факторлорунун бири бол-
гонбу деген суроого так жооп бербейт, адамзаттын та-
рыхый өнүгүшүнүн жүрүшү (маданияттын генезисин-
де анын ролу өтө чоң экендигине жана ушул убакка 
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чейин маданияттын көптөгөн тармактарында, бирин-
чи кезекте поэзияда, искусстводо, ырым-жырымдарда 
ж.б.) оюн учуру олуттуу баалуулук) жана бүтүндөй 
маданият "оюн" жана "олуттуу" учурлардын бири-би-
рин толукташында гана аракет кыла алат. Же бүтүн-
дөй маданият оюн принцибинин чексиз өнүккөн жана 
татаалдашкан принциби жана оюндан тышкары эч 
нерсе калбайбы? 

Оюндун концепциясы абдан көп кызыктырат; 
бул баарынан мурда анын эрежелеринин мажбурлоо-
суз мүнөзү тартат. Андан ары, бул белгиленген жү-
рүм-турум эрежелеринин шарттуулугун түшүнүү, 
башкача айтканда, өзүм билемдик, белгисиздик – 
башкача айтканда, башка тандоо мүмкүнчүлүгүн бол-
жолдоо сыяктуу оюндун өзгөчө учуру бар. Хейзинг 
үчүн бул фанатизмдин кепилдиги, коомдун аң-сезими 
менен жек көрүү, фетишисттик идеяларды бөлүшпөө-
гө мүмкүндүк берген аралыкты сактоонун шарты, ал 
эми авторитаризмде коом социалдык турмуштун бул 
эң маанилүү элементин кабыл албайт, бардыгын 
«олуттуулардын» өзүнө баш ийдирип, анын бардык 
көрүнүштөрүн жокко чыгарат. 

Ар кандай оюн, кандай гана форма болбосун 
анын карама-каршылыгын (диалектикалык өнүгүү-
нүн натыйжасы катары эмес, бир эле учурда потен-
циалдуу учурда) эске алышы керек. Бул этикалык 
учурду эске албаган оюн (ал оюндун бирден-бир тыш-
кы эрежесин камтыйт) псевдо-оюнга айланат, ал ар 
кандай маданияттарда Хеизинг тарабынан “жалган 
символ” катары ачыкка чыгып, эркин тандоону жокко 
чыгарат. Ал оюн теориясын сунуш кылбайт; бул - көп 
кылымдык тарыхый шартта коомдук оюндун морфо-
логиясы. 

Хейзингдин тексттеринде биз "оюн" түшүнүгү-
нүн бирден-бир, дайыма бирдей чечмелөөсүн, "олут-
туу" спецификасынын кандайдыр бир катуу бекитил-
ген идеясын таба албайбыз. Оюн менен олуттуу орто-
сундагы семантикалык чек жылышып, ар бир жолу ар 
кандай иштейт. Ошентип, дүйнөлүк цивилизациялык 
процесстин алгачкы этаптарына карата Хейзинг олут-
туу нерсени оюн менен камтылбаган, оюндук эмес 
деп эсептейт. Бир аз башкача көз караштан алганда, 
азыркы коомдун жашоосунун ар кандай аспектиле-
риндеги оюндук менен олуттуунун катышы каралат: 
бул учурда, "олуттуу" өзүнүн терс зарядын алып жү-
рөт, маданиятты түзүүчү мүмкүнчүлүктөрү жок жана 
оюндун, андан ары өнүктүрүүгө жөндөмсүз. Мындай 
олуттуулук өзүн-өзү алдагандан эркин эмес, анын 
ичинде бир элес бар. 

Ошол эле учурда, оюндун өзүнө заманбап со-
циалдык шарттарда олуттуулук да таасир этет, бул 
аны псевдо-оюнга айлантат: бул негизи татыксыз же 
акылга сыйбаган оюн, ал ойдун жетиле электиги, аб-
сурддугу менен мүнөздөлөт, ал өзүн биринчи кезекте 

азыркы коомдун саясий турмушунда сезет. Чыгарма-
нын өзөгүндө руханий баалуулуктарды сактап калуу 
жана алардан тымызын жана тунук интеллектуалдык 
оюнда ырахат алуу идеясы эмес, чыгармачыл интел-
лигенциянын айрым чөйрөлөрүнө мүнөздүү идея 
эмес, анын онтологиялык статусу катары оюн турат. 

Оюн – коомдук турмуштун зарыл ыкмасы, 
идеалды колдогон нерсе, ал өз кезегинде доордун ру-
ханий маданиятын аныктайт. Автор оюндун маани-
син маданияттын түрдүү көрүнүштөрүндө (оюн жана 
адилеттик, оюн жана согуш, оюн жана акылмандык, 
оюн жана поэзия, оюн жана философия) жана мада-
нияттын оюндагы маанисин (музыкалык маанидеги 
оюн, кумар оюндары ж.б.) изилдейт. Ошентип, оюн 
дүйнөдөгү бизди курчап турган бардык нерсенин спе-
цификалык фактору болуп саналат. Адамзат мадания-
ты, Хейзингдин пикири боюнча, оюнда пайда болуп, 
оюн катары өнүгөт. «Мен үчүн маселе... оюндун баш-
ка маданий кубулуштардын арасында кайсы орунду 
ээлегенинде эмес, маданияттын өзүнүн канчалык 
деңгээлде ойноок мүнөзгө ээ экендигинде». 

Ошондой эле оюндун белгилүү изилдөөчүсү гер-
меневтика багытынын өкүлү Х.Г. Гадамер саналат. 
«Истина и метод» деген эмгегинин «Онтология про-
изведения искусства и ее герменевтическое значение» 
аттуу бөлүмүндө ал адам болмушунун түпкү мүнөз-
дөмөсү «тарыхыйлуулук» деп жазат, анын герменев-
тикалык мааниси тил аркылуу ачылат. Гадамер тил-
дин маңызын, тарыхты билүүнүн да, түшүнүүнүн да 
негизи болгон оюнду жарыялайт. Гадамер үчүн оюн-
ду изилдөөнүн милдети биринчи кезекте жеке оюн 
актыларынын актуалдуу «оюндун» жана анын мета-
фораларынын мурдатан бар түшүнүктөрүндө камтыл-
ган мүмкүнчүлүктөр менен кандай байланышы бар 
экенин аныктоо болуп саналат. Натыйжада, Гадамер 
"акыры, бул туура жана метафоралык колдонуу чөй-
рөсүндөгү айырмачылыктар маанисиз болуп калат" 
деген жыйынтыкка келет. 

Бул макалада немис классик жана эстетикасы-
нын ойчулдарынын философиялык тексттерин изил-
дөө; И.Канттын «Критика способности суждения», 
Г.В.Ф. Гегелдин «Эстетика» жана «Логика илими», 
Ф.Шлегелдин «Георг Форстер», «Европа адабияты-
нын тарыхы», «Байыркы жана азыркы адабият тары-
хы», Ф.В.Шеллингдин "Искусство философиясы" сы-
яктуу эмгектерин изилдөө милдеттери коюлган жана 
чечилген. 

Иштин жүрүшүндө немец классикалык филосо-
фиясында жана эстетикасында оюн категориясы фи-
лософиялык кызыкчылыктын чордонуна кирери 
аныкталган. Ал ар кандай аныктамаларга, чечмеле-
нүүгө ээ болот, бирок негизинен эстетикалык багыт, 
чыгармачылыкка, искусствого багыт алуу басымдуу-
лук кылат. 
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Демек, макаланын сонунда белгилей кетүүчү 
нерсе, немец классикалык философиясы менен эсте-
тикасынын эки багыты бар – классицизм жана роман-
тизм. Классиктердин интеллектуалдык маданияты та-
бигый тартиптин бар экендигинин оптимисттик сези-
ми менен сугарылган, анын үстүнө таанып-билүүдө 
акыл-эстүү түшүнүктүү болгон. Классиктердин оюну 
ноумендер дүйнөсүнө таандык, б.а. белгисиз. 

Классиктердин – И. Канттын жана Г. Гегелдин 
эмгектеринде оюн «илимий изилдөөгө татыксыз» 
деген мааниге ээ эмес нерсе катары классификация-
ланган. Дал ушул оюн аркылуу И.Кант искусствонун 
бардык жанрларынын иерархиясын аныктап, курат. 
Г.Гегель дагы оюнду жөн гана «жагымдуу» деп анык-
тап, аны утилитарлык эмес колдонууга – «көңүл ачуу 
үчүн» деп атайт. Бирок, онтологиялык деңгээлде ма-
миле кандайдыр бир деңгээлде оюн болуп саналат 
жана Гегель боюнча бардык нерсе өз ара байланышта 
бар болгондуктан, теориялык жактан бардыгы оюнда 
бар, анын бар болушу идеалдуу деген жыйынтыкка 
келебиз. 

Романтиктер, атап айтканда Ф.Шлегель менен 
Ф.В. Шеллинг оюн концепциясын башка акценттер 
аркылуу билдирген: бул ар дайым ашынган субъек-
тивдүүлүк, кээде чыгармачылыктын аң-сезимсизди-
ги; башкага, өз дүйнөсүнө кетүү; коомчулдук; эркин-
дик жалпы адамдын жашоосунун негизи катары өзгө-
чө белгиленген. Шеллингде аалам искусствону куруу 
принцибине ылайык жаралган. Бул мурунтан эле 
"космостук" деңгээлдеги оюн болуп саналат. Оюндун 

жардамы менен чыгармачылыкты жана искусствону 
үйрөнө алабыз. Романтиктер үчүн коомго каршы тур-
ган, өз дүйнөсүн курган гений, таланттуу адам – өзүн-
дө, кыялында, искусстводо болушу керек. 
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